
E X E C U T I V O

35
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 14 de Junho de 2024.

RESUMO DO
5º. TERMO ADITIVO

AO TERMO DE COOPERAÇÃO
N.º. 093/2020

Espécie: 5º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação 
para Descentralização de Crédito Orçamentário nº 
093/2020.
Objeto: O presente Termo Aditivo ao Termo de 
Cooperação tem como objeto a prorrogação do prazo 
de vigência do Termo de Cooperação Nº 093/2020.
Vigência: 18/09/2024 a 05/04/2025.
Assinam o Termo Aditivo: Pela SECRETARIA DE 
ESTADO DA EDUCAÇÃO-SEDU: VITOR AMORIM DE 
ANGELO/Secretário de Estado da Educação // Pelo 
DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E DE RODOVIAS 
DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - DER-ES: NEOMAR 
ANTÔNIO PEZZIN JÚNIOR / Diretor Executivo Geral.
Data da Assinatura: 12.06.2024

Processo: 2020-PW03C

Vitor Amorim de Angelo
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1339831

RESUMO DO
2º. TERMO ADITIVO

AO TERMO DE COOPERAÇÃO
N.º. 074/2021

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação 
para Descentralização de Crédito Orçamentário nº 
074/2021.
Objeto: O presente Termo Aditivo ao Termo de 
Cooperação tem como objeto a prorrogação do prazo 
de vigência do Termo de Cooperação Nº 074/2021.
Vigência: 28/09/2024 a 24/07/2025.
Assinam o Termo Aditivo: Pela SECRETARIA DE 

ESTADO DA EDUCAÇÃO-SEDU: VITOR AMORIM DE 
ANGELO/Secretário de Estado da Educação // Pelo 
DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E DE RODOVIAS 
DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - DER-ES: NEOMAR 
ANTÔNIO PEZZIN JÚNIOR / Diretor Executivo Geral.
Data da Assinatura: 12.06.2024

Processo: 2021-0P7XP

Vitor Amorim de Angelo
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1339838

RESUMO DO
1º. TERMO ADITIVO

AO TERMO DE COOPERAÇÃO
N.º. 011/2023

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação 
para Descentralização de Crédito Orçamentário nº 
011/2023.
Objeto: O presente Termo Aditivo ao Termo de 
Cooperação tem como objeto a prorrogação do prazo 
de vigência do Termo de Cooperação Nº 011/2023.
Vigência: 29/08/2024 a 24/06/2025.
Assinam o Termo Aditivo: Pela SECRETARIA DE 
ESTADO DA EDUCAÇÃO-SEDU: VITOR AMORIM DE 
ANGELO/Secretário de Estado da Educação // Pelo 
DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E DE RODOVIAS 
DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - DER-ES: NEOMAR 
ANTÔNIO PEZZIN JÚNIOR / Diretor Executivo Geral.
Data da Assinatura: 12.06.2024

Processo: 2023-KV2DT

Vitor Amorim de Angelo
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1339871

DESCENTRALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA EXTERNA

PORTARIA N º 136-R, de 12 de junho de 2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 
12.024, de 26 de dezembro de 2023, que aprova o Orçamento Anual do Estado para o exercício de 2023, 
a Portaria SEP nº 001-R, de 03 de janeiro de 2024 que aprova os Quadros de Detalhamento das 
Despesas Orçamentárias - QDD e os Decretos nº 3541-R, de 12 de março 2014 e Nº 3636-R de 19 de 
agosto de 2014, que dispõem sobre a Descentralização da Execução de Créditos Orçamentários,

RESOLVE:

Art. 1º - Descentralizar a execução do(s) crédito(s) orçamentário(s) prevista no Termo de Cooperação Nº. 
028/2022 na forma a seguir especificada:

I - OBJETO: Descentralização de Créditos para Execução da obra de terraplanagem e cercamento do terreno 
destinado à construção da Escola Alice Holzmeister, localizada no Município de Santa Leopoldina/ES.

II - Termo de Cooperação nº.: 28/2022 de 22/03/2022

III - VIGÊNCIA Data de início: 12/06/2024                          Data de término: 31/12/2024

IV - DE/Concedente:

Órgão: 42 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UO: 42101 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UG: 420101 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

V - PARA/Executante:

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 13 de Junho de 2024 às 23:00:26 Código de Autenticação: e0578b5e



36
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 14 de Junho de 2024.

Órgão: 35 - SECRETARIA DE ESTADO DE MOBILIDADE E INFRAESTRUTURA

UO: 35201 - DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E DE RODOVIAS DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - DER-ES

UG: 350201 - DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E DE RODOVIAS DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - DER-ES

VI - CRÉDITO

420101 350201

UO PROG. TRABALHO

10 42101 12.361.0033.1672 1500100100 449093 420101 2491 116.357,50        

10 42101 12.362.0033.1673 1500100100 449093 420101 2491 38.785,83          

JAN: MAI: SET:

FEV: JUN: 155.143,33 OUT:

MAR: JUL: NOV:

ABR: AGO: DEZ:

CRONOGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO MENSAL DE LIBERAÇÃO DE COTA DISPONÍVEL A EMPENHAR

VALOR (R$)
(NOME DA AÇÃO)

DESCENTRALIZAÇÃO DE CRÉDITO

UG EMITENTE: UG FAVORECIDA:

ESFERA
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

FONTE RECURSO
NATUREZA 

DESPESA
UGR

PLANO 

ORÇAMENTÁRIO

MODERNIZAÇÃO, AMPLIAÇÃO E 

ADEQUAÇÃO DA REDE DE ESCOLAS 

DE ENSINO MÉDIO  REGIÃO 51 -   IM  

1000880- ESCOLA ALICE 

HOLZMEISTER

MODERNIZAÇÃO, AMPLIAÇÃO E 

ADEQUAÇÃO DA REDE DE ESCOLAS 

DE ENSINO FUNDAMENTAL  REGIÃO 

51 -   IM  1000880- ESCOLA ALICE 

HOLZMEISTER

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Espírito Santo, 12 de junho de 2024.

VITOR DE AMORIM ANGELO
Secretária de Estado da Educação

Protocolo 1339909

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO

Nº 030/2023
Contratante: Secretaria de Estado da Educação 
- SEDU
Processo Nº: 2023-T9M5P
Forma de Contratação: Pregão Eletrônico nº 
014/2023
Contratado: PEDRA AZUL TRANSPORTE LTDA
CNPJ: 21.146.066/0001-64
Objeto: Acréscimo quantitativo ao Contrato nº 
030/2023, no percentual de 13,84% conforme 
autorização prevista na sua Cláusula Décima Sétima, 
e no previsto no artigo 65, §1º, da Lei 8.666/93, a 
contar de 15/06/2024
Valor Total: R$ 61.529.213,28
Fonte: 500100100
Josivaldo Barreto de Andrade

Subsecretário de Estado de Administração e 
Finanças

Protocolo 1340019

Faculdade de Música do Espírito Santo  - FAMES -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO FAMES Nº. 20 de 
12/06/2024.

O Diretor Geral da Faculdade de Música do Espírito 
Santo “Maurício de Oliveira”, no uso da delegação 

de competência atribuída pelo o Decreto nº. 
685-S de 07/02/2019, Regimento Interno e a Lei 
Complementar nº. 304 de 10/12/2004.

RESOLVE:

Art. 1° - CONCEDER Adicional de Tempo de Serviço 
aos servidores abaixo relacionados, nos termos do 
artigo 106, da Lei Complementar nº 46/94 e suas 
alterações:

Processo: 2024-W12KG
Nome: Davi Henrique de Oliveira Gomes
Número Funcional/Vínculo: 3602249/2
Percentual: 5% (cinco por cento)
Vigência: 14/11/2022

Processo: 2024-DJR3N
Nome: Juliana de Carvalho Fernandes
Número Funcional/Vínculo: 3735460/2
Percentual: 5% (cinco por cento)
Vigência: 25/04/2024

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 13 de Junho de 2024 às 23:00:26 Código de Autenticação: e0578b5e


